CAPUT II.

Census propositionum que videtur laxa , ex Casuistis deciptriarum.

I. „E T quidem in prædicto existimo , numquam : „aut rarissime denegandam absolutorio , nem ob doctrinæ christiani ignorantiam : quia „rufici ignorantes non habent commode Docto- , tem , & Confessor potest illos instruere : nec „ipsi majorere adficiendi capacitatem habent , „immò (ut n. 2. dicimus) bac perfetta instruc- , tionis non est necessaria eos ab eo sollicitare . “ Thom-“ as Sanchez lib. 2. Sum. c. 3. n. 21.

Pependunt nunc religiosi confessores , quād im- Tom. I.

merito mendum typographicum nec loco & carp- serint , cum doctrina re ipsa laxa sit. Illud enim , & continuo retractatur à P. Sanchez , & substi- tuit : Immò hoc perfecta instrucio non est necessaria .

II. „Dum infidelis sibi persuasum habet suam „, sedam esse probabilem , quamvis contraria sit „, probabilior , teneretur utique in articulo mortis „, si confitetur veram fidem , quam probabilior „, rem judicat , amplecti , utpote qui in eo articulo , culo est constitutus in quo de extrema salute „, agitur , ac proinde patrem quam ruforem , & „, probabiliorum judicat , amplecti tenetur , at „, extra eum articulum non tenetur , quòd adhuc „, prudenter existimet se posse in sua fidei perse- „, verare , tempusque rei melius examinanda fu- „, perfic. Addo , mysteria fidei tam sublimia esse , „, ac christianos mores adeo carnis & sanguinis „, legibus repugnare , ut non quicquid major pro- „, babilitate sufficiens reputetur ad inducendam „, credendi obligationem . “ Thomas Sanchez 4. 11. Decal. c. 1. n. 6. Moya par. 1. ad tr. 6. App. dis. 5. quib. 2. Hæc doctrina Pythagorismum in- vehit in Religionis negotium.

III. „Eo alesau semel habito , præceptum „, hoc affirmativum fidei per se directe amplius „, non obligat : quia ex una parte nullum potest „, assignari tempus certum & determinatum ne- „, que Christi , neque Ecclesiæ lego , quo per se „, directe obligat præceptum fidei quadam actum „, internum . “ ideo Christus Dominus pruden- „, tè creditur non voluisse imponere præceptum „, posse ditindum fidei . “ Patritius Spoter tr. 2. in Decal. c. 2. f. 1. 3. §. 3.

IV. „Puto per se & directe numquam obliga- „, ri fideles ad credenda mysteria nec implicitè , „, nec explicitè ex vi necessitatibus præcepti fidei . Tamburinus lib. 2. in Decal. c. 1. §. 1. n. 9.

V. „An obliget per se præceptum fidei ad ac- „, tu credendum semel in singulis annis „, Probabilis certe respondeo , non obligare ; „, quia non est unde talis obligatio colligatur . “ Leander à SS. Sacram. tr. 2. de Fide. diff. 2. q. 3. 7.

VI. „Probabilis respondeo , hoc divinum „, præceptum nullo modo obligare per se , aut ex „, vi ipsius præcepti ad elicendos actus fidei „, articulo mortis : quia nec ratio , nec textus „, aliquis cogit ad oppositum alienendum . “ Idem Leander tr. 2. in Decal. c. 2. f. 1. 3. §. 3. n. 19. & alii.

VII. „Immo existimo fatis probable , ex „, magna causa , v. g. ad evitandam mortem , „, viatorum ab hostiis reportandam , possa „, christianos uti ueste instituta ad proficiendam „, salutem factam , v. g. ueste sacerdotali Turca- „, rum , vexillo ubi depictus sit Mahometus . “ Antonius à Spiritu Sancto tr. 1. disp. 1. f. 6. n. 26. pag. 4.

VIII. „Rufici , aliqui homines simpliciores „, in Germania , qui heretici habentur , & ca- „, men pertinaces non sunt , possunt absolviri à „, suis Parochis . Ratio est , quia non sunt hæ- „, retici formales , habentque fidem catholicam „, in baptismō acceptam , que non perditur nisi „, errando pertinacter . “ Bulembaum apud La- croix lib. 2. cap. 4. dub. 3. n. 5.

tus sancti, & ex Virgine Maria natus: item quod pafus, & mortuus sit: nec requirunt explicita fides passionis sub Poncio Pilato. Teneat pariter credere quod descenderit ad inferos secundum animam: quod tercia die resurrexerit à mortuis: & tandem quod ascenderit in celum ad Patris dexteram: & venturus sit judicare vivos & mortuos in extrema iudicij die. Communio insuper sanctorum exprelse credenda est, quamvis articulum distinctum non constitutum à nono, qui est: *Credo sanctam Ecclesiam catholicam.* Et hujus articuli expressa fides sumumperit necessaria est. Vix autem credere possunt Ecclesiam esse unum corpus, unum corpus unitate doctrinae, & sacramentorum sub uno capite invisibili Christo, & visibili Romano Pontifice, ejusdem Christi. Vicario in terris congregatum, nisi simul percipiant, fideles, qui sunt ipsius mystici corporis membra, invicem juvati, & bona spiritualia omnia esse communia, quorum singuli participant.

XI. Implicitè vero credere fideles debent ea omnia que Deus in Scripturis sanctis, & in verbo tradito revelavit, & que Ecclesia catholica credenda proponit.

CAPUT V.

Quoniam scire fideles debent eorum que mores inficiunt, & Christianum vitam conformant ad exemplarum Magistri nostri Christi Iesu.

L. Sollliciti, & diligentes committunt & Theologici, & Catechistæ, & Parochi, & Confessari fuit in explicandis fidei articulis qui mentem illuminant, & in mente fere sicutur. Fideles quoque facile euangelio articulos memoriae commendant, cum isti grave incommodum carni, & appetitionibus non inferant. Contra & ministri in mortuorum doctrina explicanda, & fideles in addiscenda negligenter quandoque laborent. Religio christiana, ut lib. 1. dictum, & dicendum lepius est, duobus constat, credendis nempe, & agendis, quæ mutuò adjuvantur, & separata vita cœlesti destituantur.

II. Si fides sine operibus mortua est, instruatio quoque fidei abhuc instructione mortuum languida similiter est, & mortua. Accedit quod precepta mortuorum, cum hostiliter inimica sint carni, sanguini, & appetitionibus, difficile addiscuntur, & difficultus animo imprimitur. Idecirco majori diligentia, & ferventiori studio evangelici gregis ministri imbure, & docere fideles debent divisa, & ecclesiastica precepta.

III. Primum quod baptizandus spondet, est: *Avernuum Satane, & omnibus pompi, & operibus eius.* Hoc renuntiatio precedit fidei professionem, tanguam præambulum, ut dicitur necessarium. Cum infantes baptizati adulti sunt, & ad Catechismum, seu doctrinam christianam addiscendam accedunt, Catechistæ primum omnium explicare exactissime astringuntur sensa legitima hujusmodi sponsionis, & renuntiationis. Docere illos debent, quid significent eismodi pompe, & opera, quibus nuntium remitterunt. Pompa ista sunt in-

dumenta vana, immodesta: sunt lu xus, fastus, comedzia, spectacula theatralia, quæ diabolus excogitat ad seducendos homines. Opera ista sunt ea omnia, quæ referunt in gloriam Dei nequeunt.

IV. Post explicationem istius renuntiationis, quæ sit vita christiana exponentum est. Hæc autem est imago vite Christi Jesu, cuius principia lineaem sunt humilitas, charitas, justitia, castitas. Harum virtutum specimen delineandum illi est explicandumque, vi professionis baptimalis fideles consecratis tum animam, tum corpus Deo; corpus ipsum, ut Paulus ait, templum est Spiritus sancti, adeoque castum, pudicum, incontaminatumque custodiendum. Edifferant Catechistæ Christianos confitentes unicè in hoc mundo esse tanquam milites, qui continentier pugnare necessariò debent ad verbum mundum, carnem, & diabolum. Sicut tres isti hostes diu, nocteque vigilant ut aeternum animas perdant; sic Christiani excubias agere astringuntur, ut seductionem evitent, ut victoriae aequalantur. Altius inculcent aequi Regnum celorum illos non posse sine perpetuo conflieti adversus tres indicatos hostes, & omnes qui piè vivere volunt in Christo Iesu, perfectionem pati debere, sicut Christus Magister noster passus est usque ad mortem.

V. Hæc sunt preceptiones velut generales, & alia plura, quæ lib. 1. recentita sunt, distinctè, & perspicue explicata, & continenter repetenda: quia, ut in duro marmore difficultè effigies incisculptur, sic difficultè hæc axiomata contraria appetitionibus hominum eorum animis inhaerent. Hodie addiscuntur, & cras evanescunt. Et tamen nisi his preceptis omnibus purgati, & informati animi sint difficultè ipsi mysteria fidei vita cœderunt. Resipiscant ergo Christi ministri, intelligentaque se gravissime proprium ministerium prodeat, nisi juvenes, & puellas adulatas exadū doceant doctrinam, qua instituta ad exemplum Christi, & Sanctorum sit christiana vita. Præmissa haec generali instructione, quæ est velut basis, & fundamentum christiani adficii, explicande sunt regulae & precepta quæ Christus precepit veluti media ad hunc finem comparandum.

VI. QUÆST. I. *Quoniam sunt precepta & mea que Deus iubet pro formandis moribus, quæ scire Christiani astringuntur?* RESP. Sunt decem Decalogi mandata: de quibus singulis ferme eritis. Ministræ Dei diligentes & servientes sunt in explicandis his duobus mandatis: *Diligere/Dominum Deum tuum . . . & proximum tuum sicut te ipsum.* Scire ergo fideles decem Decalogi mandata debent, & Sacramenta septem. Baptismi, Peccnitiae, & Eucharistie notitia præstentia necessaria est, quod tria hæc Sacraenta omnibus adultis necessaria sunt. Allorum tamen quatuor ignorantia innoxia non est, cum numerus illæ septenarius prærogativa sit Ecclesia catholica. Sciant autem oportet horum Sacramentorum dignitatem, & efficaciam ad animas purgandas, & sanctificandas: & præterea dilutiones que ad eorumdem dignam susceptionem præcedere in suscipientibus debent, alioquin frustra: est coram scientia: id est enim

enim nosci debent, ut animabus profint.

VII. Preceptum orandi grave est. Oratio autem quam nobis Christus impoluit, est dominicalis. Sic enim Marth. 6. inquit: *Sic ergo vocabitis: Pater noster &c., & sancta Mater Ecclesia: ait: Precentis salutibus moniti, & divina instrutione formati audemus dicere: Pater &c.* Hanc Christi orationem sapienter interpretatur Catechismus Tridentinus: id est Parochi hanc interpretationem lingua vernacula explicare fidibus debent. Necesse est invenimus ut notitia præceptorum S. Matris Ecclesie, & salutationis angelique. Diligenter ergo Parochi carent ut adulti pueri discant Decalogum, orationem dominicam, symbolum, & etiam salutationem angelicam.

VIII. Illud addendum, quemquam sciens debere, præter fidei articulos, & morum præcepta omnibus communia, illa quoque præcepta, & obligations que afficiunt proprium statum, & officium, seu dignitatem, & professionem, ut divina Scriptura, Partes, & Theologi docent cum S. Thoma t. 2. q. 76. a. 2. inquit: *Omnis tenetur scire communiter ea que sunt fidei, & universalia fidei præcepta.* Singuli autem ea quæ ad eorum statum, & officium spectant. Heinc uxoriat scire necessaria est ea quæ suum statum spectant: utrum est docere filios, famulos, & domesticos, si sunt parentes familiæ.

IX. Ecclesiasticorum omnes vi proprii status ad majorem quam lati cognitionem artificiunt. Ecclesiasticorum vero ali clericis sunt, ali Sacerdotes, ali Parochi, Episcopi &c. Parochorum, & Confessorum scientia resulgeret singulariter debet. Siquidem jure naturali, & divino celestis doctrine pabulo alere gregem pastores debent. Ita accedit exinde callere doctrinam fidei, & morum tenentur, ut eam aptare rudi populi captui queant. Istorum enim est patrem frangere parvulus, & nutricere impari, que panem in lac transmutat, ut cibus congruus infantibus evadat. Praetenti, Episcopi, Pontifices summi ad ampliorum cœlestium . . . arcyanorum scientiam artificiunt.

X. QUÆST. II. *Exechariste fidei aliqui rati dei positis ut ingentis hebetudinem à notitia quoniam articulorum?* RESP. Fuerunt aliqui qui docuerunt, salvati aliquo rudes posse, tametsi nihil signifikant credamus, dummodo implicitè credamus quidquid credendum proponit S.M. tibi Ecclesia. Sed haec opinio penitus falsa est. Alii dicunt, sat esse si unum aliquem articulum explicitè rudes isti credant. Sed haec quoque opinio improbabilis, & falsa est. Quare dicendum est, nullam in istis, dummodo compotes rationis sunt, dari posse ignorantiam invincibiliter articulorum quorum fides necessaria est necessitate medii. Articulorum vero quorum fides necessaria est necessitate præcepti, an occurserit ignorantia invincibilis in aliquo raro cau posset, nec negare, nec affirmare certè audeo. Forte adhuc sensita probabilis est. Facultas percipiendi veritatem fidei non en lois humani vicibus, sed potissimum repente est ex gratia Dei, qui illuminat omnes bonitatem venientem in hunc mundum.

XI. QUÆST. III. *Sunt facientes fidei præcepta*

to fideles qui symbolum, decem Decalogi præcepta, orationem dominicam, & angelicam salutationem latine dicunt, quando sunt lingue latine prius ignoraverunt? RESP. Hæc omnia si præcepti ecclesiastici diuturna consuetudine firmati memoriter fideles scire saltem quantum ad substantiam, ut dicuntur, debent, ut dictum est. Si nihil prorsus intelligenter eorum quæ memoriter didicerunt, quid illorum prodoller notitia? Verborum isti, non veritatum cognitionem haberent, & perinde esset ac si cognitione carent.

XII. Preceptum sciendi articulos fidei in Symbolo contentos, & præcepta Decalogi, divinum est. Ecclesiasticum vero est illud quo juberunt ut hæc omnia memoria configuntur, & memoriter recitentur.

XIII. QUÆST. IV. *Quoniam fideles elicere actus internos fidei astringuntur?* RESP. Duplex obligationem Theologi distinguunt, unam per se, aliam per accidentem. Prima ex ipso præcepto, præcisò quocumque alio respectu, manat. Secunda oritur ex altero præcepto, quod implementi neque absque fidei actu; ut si elicere actum charitatis velis, fides prærequisitur: neque enim diligere Deum potest, nisi illud credas. Per se igitur obligantur pueri, comparato rationis lumine, elicere actum fidei, sicut etiam iuxta glorioses Theologos, & præsternit S. Thomas tenentur Deum diligere amore charitatis. De alio tempore quo adulti astringuntur elicere fiduci actus, disputant Casuistæ, Probabilissimi beneficio, olim maximè, ab hac obligatione eximenterant fideles. Quare Innoc. XI. damnavit hanc propositionem: *Fides non censetur credere sub præceptum speciali, & secundum se.* Hanc etiam alteram damnavit: *Satis est actum fidei semel in vita elicere.* Similis est altera damnata ab eodem Pontifice: *Sufficit illa mysteria fidei credidisse.* Hic autem apparat præceptum fidei per se obligare, & quod non sufficiat fidei in vita, aut infra quinque annum actum fidei eliceres. Casuistæ qui scriblerunt post damnata propositiones, disputant, num fides si fidelis inter biennium, ali si intra annum actum fidei elicere. Disputationes istæ non sovent, sed debilitant fidei exercitum, & ut milii videantur, etiam vanæ sunt. Christiani justi, non fidelis, sed plures in diem fidei actus elicunt. Nam quotidie Symbolum recitant, alias preces fundunt quæ vix, ac ne vix quidque abique fidei exercitio pergit valent. Peccatores quoque christiani, nisi sunt clericalistæ, symbolum, & alias preces recitante, Ecclesiæ frequentant, Missam audiunt, sacrum Christi Corpus adorant. Quaræ pauci fideles reperiuntur qui frequenter actus fidei non edant. Vix Christianum reputatum qui infra annum semel tantum actum fidei elicere. Hanc actum frequentiam definire non audeo, sed quisque meliori quo valet modo præceptum impleat. Vita Christianorum vita fidelis, spes, & charitatis est. Vita corporea quotidiano indiget alimento: & vita spiritualis & divina fidelis tantum in anno actus parit? *Justus ex fide vivit.* Si vivit, frequenter vita officia pergit. Dum Sacramenta suscipiantur, actus fidei necessarii sunt. Tempore

IX. „Erat facta promulgatione Evangelii, non est necessaria necesse mediū notitiae explicata Trinitatis, aut mysterii Incarnationis, sed solum praecepti: atque adeo contingere, alius potest falsus, quin explicitè cognoscatur. Filium Dei incarnatum fuisse, & pro nobis passum. „Castrupalaus tom. 2. trah. 4. disp. 1. punt. 9. num. 7.

X. „Dubius in fide dubio voluntario, sed in merito suspensivo, hereticus non est. Torrecilla, tom. 1. Summa trah. 3. disp. 1. cap. 1. sec. 10. num. 14.4.

XI. „Ut quis tanquam hereticus habeatur, in foro interno, opus est ut cognoscatur, & adveretur in opinione suis procedere contra quod definitum est ab Ecclesia, ejus auctoritatem contempnens.“ Torrecilla, tom. 1. Summa trah. 3. disp. 1. cap. 1.

CAPUT III.

De Fide, & ejus divisione.

I. QUÆST. I. Quid sit fides? RESP. Fides theologica est ab aliis virtutibus distincta describatur ab Apostolo ad Hebr. 11. his verbis: Fides est substantia sperandorum rerum, argumentum non apparentium. Communis inter Theologos notio haec est: Fides est habitus infusi, quo formitur affectus reverentiae à Deo revelata, & ab Ecclesia propagata. Fides itaque theologica divina auctoritate nuditur: que revelatio nobis per divinas Scripturas constat propositione Ecclesiæ accidente.

II. QUÆST. II. Quæcumque sit fides? RESP. Dividitur fides in actualem, & habitualem. Actualis est alienus supernaturalis firmus, & certus omnem excludens dubitationem, datum rebus à Deo revelati propter auctoritatem ejusdem divinae revelationis. Habitualis est virtus infusa, quæ nos habiles permanenter reddit ad elicendos actus fidei cum auxilio gratiae actualis. Rursus tribuitur in formatam, seu vivam, quæ gratia habituali, & charitate altior, quæque per dilectionem operatur, editique fructus vita eterna dignos; & in informem, seu mortuam, quæ gratia habituali, & charitate carer. Illa in iustis, hec in peccatoribus reperitur. Tandem fides alia est explicita, qua articulus à Deo revelatus expressè creditur; alia implicita qua creditur articulus in altero revelato. Creditis mysterium resurrectionis, & in eodem implicitè credis iustorum resurrectionem.

III. QUÆST. III. Quodnam sit, & quæcumque obiectum fidei? RESP. Obiectum fidei est quod menti credendum proponitur. Duplex sit. Aliud material, quod erat appellatur formaliter quod, & sunt res omnes quæ creduntur, quarum Deus est obiectum primarium, & cetera omnia sunt obiectum secundarium. Aliud est obiectum formaliter, seu ratio cui creditur; & est prima veritas obscurè revelans. Hæc formalis ratio, seu divina veritas revelans, quæ nos ad credendum inducit, posulat tanquam conditionem necessariam Ecclesiæ propositionem. Altera conditio est summi-

do assensus. Tertia est obscuritas. Triplices fidei actus distinguunt soler, nempe credere Deo revealant, credere Deum tanquam veritatem revelationem, & credere in Deum, quatenus in ipsum tendimus tanquam in ultimum finem.

IV. QUÆST. IV. Fiducia quæ quid certò credit sibi esse peccata remissa, est ne fides theologica ad salutem necessaria? RESP. Adfirmant Protestantes Lutherani, & Calviniani, quorum errorum damnavit Tridentinum Concilium sif. 6. c. 9. Fides enim theologica est assensus præstitus articulis à Deo revelatis, ut dictum est. Fiducia vero de divina misericordia, quæ sibi quicunque promissiones divinas de peccatorum remissione applicat, est actus spei, ad justificationem necessarius, minime vero iustificationem efficiens, ut Lutheranus fabulantur.

V. QUÆST. V. Que ab Ecclesia credenda promovetur ut à Deo revelata, sunt ne evidenter credibilius? RESP. Aliud est evidenter verum, aliud evidenter credibile. Veritas evidens se ipsa manifestat. Aliud dicitur evidenter credibile quod argumenta luculenta, & gravia proponunt tanquam dignum cui assensus prebeat. Articuli fidei sunt evidenter credibiles, inquit Psalm. 92. Regius Propheta: Testimoniis tua credibilius facta sunt nimis Perstringunt istius evidenter credibilis argumenta.

VI. 1. Prophetarum vaticinia. 2. Fidei propagatio per universum orbem, non armorum strepitum, non divitiarum copia, non eloquentia lenocinis, non voluptratum illecebris; sed duodecim pectorum imperitia, paupertate, & humilitate. 3. Religiosi christiani sanctitatis. 4. Inmensa miraculorum multitudo. 5. Martyrum numerosa copia. 6. Testium dignitas omni exceptione majorum. Hec & alia credibilitatis argumenta, que expliciti tom. 1. in Decalog. lib. 1. diff. 1. c. 5, exponere Parochi populo debet, ut rationabile sit ejusdem obsequium. Hæc quippe credibilitatis argumenta mentem preparant ad firmorem fidei assensem.

VII. QUÆST. VII. Pia voluntatis affectio procedere ne fidem debet? RESP. Affirmatur, ut fides prudens sit, argumenta is qui credit habeat operari que evincunt digna creditu esse ex quibus probare assensem debet. At quia hæc credibilitatis argumenta rei credendæ obscuritatem non tollunt, id est intellectus assentiri fidei objecto nequit, nisi interno voluntatis motu adjuverit. Objectum enim obscurum sceleris menteum nequit. Hunc objecti defectum suppleret voluntatis affectio debet.

VIII. QUÆST. VIII. Quinam sunt homines apti ad fidem theologiam? RESP. Sunt homines viatores. Quare neque in damnatis, neque in demoniis fides reperitur, cum sint omni supernaturali dono privati. Credunt utique, & contremiscunt, sed fide naturali, non theologica. Neque in beatis fides reperitur, quia quæ credunt, vident. In animabus vero purgatori remanet fides, quia quæ credunt, nondum vident, sicut in eisdem spei perseverat. Peccatores non infideles retinunt fidem, tamē languidam, &

ut

ut dicitur, mortuam. In hereticis vero nulla fides: dum enim unum articulum negant, rationem formalem credendi, nempe divinam revelationem ab Ecclesia propositam, rejiciunt. Afferunt utique se credere proper revelationem; sed hac divina revelatione ab ipsis singulis, non ab Ecclesia proponitur.

CAPUT IV.

De necessitate credendorum.

I. QUÆST. I. Utrum necessaria fides sit ad salutem? RESP. Duplex necessitas: una mediæ, altera præcepti. Illud est necessarium necessitate mediæ, sine quo salus haberetur, etiam si ejusdem omnis culpa careret. Si infantes decentes sine baptismo, non consequuntur gloriam æternam, etiam omnis baptismatis inculpata iustum sit. Illud verò est necessarium necessitate præcepti, cuius inculpata omnis non impedit affectionem finis, culpabilis vero negligens impedit. Quod est necessarium necessitate mediæ, est simile necessarium necessitate præcepti; sed non est contrario. Præcepti necessitas adulterum duxit atque ligat. Necessitas mediæ duplex. Alia semper in ea, ut necessitas gratiae habitualis, fidei, spei, & charitatis; alia in voto, ut necessitas baptismatis respectu adulutorum, qui gratia habituali ornati cum solo voto baptismatis salutem assequi queunt.

II. Fidem necessariam esse necessitate mediæ in parvulis, tunc in adultis, nemo in disputatione vocat. De fide actuali sermo nunc est.

III. Omnibus adultis ratione prædictis necessaria est necessitate mediæ fides interna actualis, explicita, & supernaturalis, tunc ad justificationem, tunc ad gloriam. Quarè adulti ratione utentes, & in infantia baptizati nequeunt sine fide actuali salutem æternam assequi.

IV. QUÆST. II. Quinam articuli credendi sunt necessitate mediæ? RESP. Omni tempore omnibus necessaria semper fuit fides explicita. Dei auctor supernaturalis, & remuneratoris necessitate mediæ, ut docet ad Hebrei 1. S. Paulus: Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedente ad Deum, quia est, & inquietus est remunerator fisi.

V. Post lapsum humani generis in peccatum, tunc sub lege nature, tunc sub lege Moysis fides actualis in Christum Redemptorem saltem implicita, omnibus adultis necessaria semper fuit necessitate mediæ, ut communiter Theologi docent.

VI. Adultis omnibus post promulgationem Evangelii necessaria est explicita fides Trinitatis, & Incarnationis necessitate mediæ ad eternam salutem consequendam. Veritas hæc exprelse traditur in Evangelio, S. Matthæus cap. 28. Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. S. Joannes cap. 16. Predicate Evangelium omni creatura: qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Opinio contraria quæ defendit P. Sporer, qui pro eadem citat Layman, T. Tom. 2.

nerum, aliquos juniores falsa est, & luculentis Dei testimonialis adversa.

VII. Salmantenses tr. 21. cap. 2. p. 2. n.

18. Roncaglia tr. 6. c. 2. q. 3, aliquæ Casulæ defendunt contingere per accidentem posse ut aliquis fide Christi tantum implicita justificetur. Quoniam, inquit, evenire potest ut cathacumeno proponatur Deus ut auctor, & finis supernaturalis, non expresa mentione facta Christi, & Trinitatis. Verum habet. Sed contingere etiam potest, quod neque mentis fæc Dei auctoritati supernaturali. Quid inde? Arbitraria & penitus committita est distinctio data per se & per accidentem in hac causa. Divina enim Scriptura aperta sunt. Experiencia quam abducunt Salmantenses, nimis lepida est, cum justificatio impedi experientie nostræ limites transfliat. Inepte pro hac opinione allegatur S. Thomas.

VIII. QUÆST. III. Ignoranti mysteria Incarnationis, & Trinitatis neganda ne absolutione est? RESP. Sententia affirmant communis est, & contraria penitus falsa. Quarè merito damnata est hac thesis ad Innoc.

XI. Absolutionis capax est homo, quantum labore ignorantis mysteriorum fidei. Etiamque per negligitatem culpabilium incitat mysterium sanctissimæ Trinitatis & Incarnationis D. N. Iesu Christi. P. Viva in hanc thesim com. n. 7, distinguat absolucionem licetam ab invalida, & plures ibi involvit quæ meo iudicio falsa sunt. Quamobrem aduliti qui haec ignorantia obduti sacramenta frequentant, replete Confessiones, ut potest nullas.

IX. QUÆST. IV. Quenam sunt fidei capita que vi præcepti credere aduliti obstringuntur? RESP.

Omnis adultus ratione prædictis necessariis articulis contentos in Symbolo. Nam Symbolum istud summam continent christiana professionis, inquit lib. de fid. & symb. cap. 1. S. Augustinus. Est autem fides catholicæ in Symbolo nota fidelibus, memoria mandata, quantum rei pars est, brevitate sermonis, ut incipientibus, atque latenter, eis qui in Christo regnati sunt, novum Scripturam divinarum diligenter, & spirituali traditione, atque cognitione roboratis, pacis verbi credendum constitueretur.

Omnis itaque adulti præfata Symboli mysteria memoria tenere debent ita ut de iustis interrogati responderent sciant. Debet igitur credere, & scire exprelse, Deum esse unum, omnipotentem, creatore universi, omnium visibilium, & invisibilium, salvatorem generis humani, omnis sanitatis, & gratiarum datorem, qui peccata dimittit, glorię largitorem: & hunc Deum unicum esse, trinum in personis tribus distinctis, quarum una non est alia & omnes tres unum sunt.

X. De articulis qui humanitatem Christi spectant, scire & credere omnes debent quod secundum perlora, nempe Filius Dei factus homo sit, qui appellatur Christus, etiamque Deus homo. Non requiritur ut exprelse sciant unionem naturæ humanæ cum divina factam esse in persona, & alias difficultates &c. Scire quoque & credere debent quod Christus concepitus sit virtute Spiritus

moris per se urget praeceptum, non solum quia tum demon suos agrestis redintegrat: Cui resiste fortes in fide, inquit S. Petrus ep. 1. cap. 5. verum etiam quia illo potissimum tempore perhibere professi sua testimoniū Christiani obstringuntur. Et ut paucis omnia complecat, eum Christianorum vita militia sit lupe terram, S. Paulus horatur omnes ut sument scutum fideli strenue adverlus porrectes tencratur pugnent, revera aspergili bivium avertant.

CAPUT VI.

De precepto divino, & Ecclesiastico confundendi doctrinam christianam tam fidei, tam mortuorum.

I. QUÆST. I. Datuere preceptum confundendi exercitio fidem christianam? RESP. Adfirmant omnes. Hoc divinum praeceptum duplex est, adficiens, & negans. Nunc de primo sermo est. Exterior fidei manifestatio fieri potest verbis, signis, turbibus, gestibus, & actionibus ex peculiari institutione, aut communione fidem exprimitibus.

II. Præceptum divinum fidei exterius confundere frequenter invenit Christus Mat. 10. iniquos: Omnes, ergo qui confidetur me coram hominibus, confitebor & ego cum coram Patre meo. Urget præceptum illud 1. cum populo periculum instat defeciendo à fide, vel in eadem vacillandi. 2. Cum si indiget in ea confidemari; 3. Quandō cogimur alios Religionem catholicam docere. 4. Quando ex silentio nostro tulipio oritur, aut ori potest nos à fide recedere. In his & similibus casibus urget præceptum exterius confessionis.

III. QUÆST. II. Qui interrogatur de fide casta, peccata, si faciat? RESP. Distinguere Theologi solent interrogationem factam à potestate publica, ab interrogatione facta à potestate privata. Convenit penes omnes peccare contra præceptum fidei confundendi Christianos, qui interrogati de rebus fidei à publica potestate sedente pro tribunali, silent, palamque profiteri omittentes. Quarē damnata jure est sequens thesis: Si à potestate publica quis interrogatur, fidei ingenium confiteri, ut Deo, & fidei gloriam, confidat, taceret ut peccatum suum per se non daret. Si interrogatio fiat à persona privata, tum spectande sunt circumstantiae personarum, temporis, & loci. Si enim circumstantes ex silentio periculum subirent, si Dei honor detrimentum patetur, tunc præceptum confessionis urget, etiamque interrogatio facta à persona private est. Tenentur quoque respondere fideles superiori catholico interroganti de fide. Quod verum habet, etiam si principes laicos sit: quia licet ad illos non attinet interrogare de rebus fidei, accidere tamen potest quod corum sit sciare, utrum proprii subditū sint Catholicī. Dum Catholicus videt sacra imagines conculari, profiteri fidem suam atrinigit, ut quod fieri potest, injuriam Deo, & facias imaginibus interrogata propelleri.

IV. QUÆST. III. Licitum est aliquando ty-

panum fugere, ut costituo ad fidem confundendam episcopum RESP. Negavit Tertullianus in libro de Fuga in persecutione, ejusque errorem amplexii sunt Montanisti. Eritorem Tertulliani confutant Panthes manifestis Evangelii testimonio. S. March. cap. 10. inquit: Cum vos persecuti fuerint in civitate ista, fugite in aliam: & cursus c. 15. Qui in Iudea sunt, fugant ad montes.

V. Episcopi, Parochi, alique Patores fidei gregi licet possunt, & interdum debent cum tyranni in ipsis leviant, & ali ministri adiutum quis ministeria spiritualia subdia queam gregi, ut exemplo invictissimi Athanasii constat; docetque Angelicus tert. 3. in Joannem. Contra, quando nulli ministri adiutum, & oves gravi prementes negligunt, & sunt in gravi periculo fidei antenatae tunc fugere Patores nequeunt, sed vitam expondere pro gregis salute debent, ut c. 10. Joannes ait: Namnon Pater animam suam dat pro ovis suis. Mercenarius autem..... dimittit ovi, & fugit. Qui non sunt Patores, titulo charitatis, non iustitia teneat urgente gravissima necessitate statim fugere.

VI. QUÆST. IV. Qui curam animarum habent, tenentur fidei professionem psalm edebit. RESP. Adfirmant omnes, idque decrivit Consilium Tridentinum ffs. 24. cap. 1. Decreto Tridentinum confirmit, & amplificavit Pius IV. in suo motu proprio, cuius initium est Injunctionum nobis. Et cursus S. Pius V. in sua constitutione, que incipit In sacrificando &c. jubet ut omnes Doctores, Magistri, Regentes, Lectores, Concionatores &c. fidei professionem emitant. Et haec decreta sub gravi culpa obligant, ut communis sententia docet. Beneficiarii caram animarum habentes tenentur intra binellum à de pacifice possessionis fidei professionem emittere in manibus Episcopi, aut eius vicarii, alioquin non faciunt fructus suos, & ad restitutionem tenentur, ut communior & probabilior doceat sententia. Vide t. 1. in decal. lib. 1. dis. 1. c. 13. Propterea constitutionibus subjecti sunt etiam Patriarches, Primates, Archiepiscopi, & Episcopi.

VII. QUÆST. V. Negare fidem qui negaret esse Christianum? RESP. Adferat tral. 103. in Joannem S. Augustinus. Qui enim se Christianum negat, ipsum Christum pernegat, idem dicendum de eo qui negaret se esse Papam, Pontificem Romanum, quando interrogatio fieret ab hereticis religionis causa. Similiter fidem negaret qui interrogatus, utrum turca sit, an Lutheranus, affirmaret, dummodo finis interrogantis esset ut Religionem respondentis competat haberet; fecus si interrogatio alio spectaret. Qui negaret se esse Clericum, Sacerdotem, Religiosum, non negaret fidem; reus tamen mendacii esset, quidquid contra afferant quidam Probabilista. Non est licetum vitanda mortis causa adorare thus Idolo, idemque genua flectere, vel alia religionis signa exhibere, quamvis interior fides illibata servetur. Quando enim suspicatur actions extremae religionem redolent, numquam exerceri licet valent ad tantam veneracionem erga Idolum. Exemplum Naaman Syri,

Diff. I. de Fide, Spe, & Char. Cap. VI.

quod opponi solet, vanum est, ut suo loco palam fieri. Non est licetus usus ceremoniarum, que sunt falsa religionis veluti testera, sapientia, superstitionem.

VIII. Non licet Christianis infidelium vestibus per se institutis ad fallere secta protestationem uti, quidquid in oppositum afferat Azorius cum quibusdam illis. Quamquam enim velles absolute ad corporis ornatum instituta sint, & sub hoc aspectu licitus sit eorum usus; tamen cum determinatae sunt ad fallam sectam proficiendam, tunc nullo modo usurpari licet queant. Vide tom. 1. in Decal. lib. 1. dis. 1. c. 14. Licitus est ingressus justis de caufis in templo hereticorum, in synagogas Iudaorum, & infidelium: quoniam talis ingressus in communi hominum existimatione non reputatur religiosum officium, seu protestatio. Si tamen Principes hereticis jubent ut Catholicī proprii dictioni subiecti ingredentur hereticorum templo religionis causa, mortuus, luxuriam, libidinem, dvitiarum amorem prohibent. Qui me erubuerit coram boniis. Non sufficit hæc omnia corde conficeri, sed ea coram omnibus manifestanda, & defendenda sunt. Non sat est profiteri credenda utcumque, sed pura, & illibata, ut illa Christus revelavit, propaganda sunt. Eadem ratione non sufficit quoniamcumque Moralem profiteri; sed necessaria est confessio publica Moralis christiana, qua per artam, & angustam viam ducit, qua separat homines à mundi pomis, spectaculis, comedisi, aliisque illecebris. Necessaria est professio Moralis pura, & immaculata, qua simplex est, & ingenua, qua cavillationes, & bilingues distinctiones detestatur.

XI. QUÆST. VII. Licitum aliquando simulare regionem verbi, aut facti? RESP. Ex iis qui dicta sunt, patet nunquam hoc licitum esse. Adversus quascunque simulationes constitutio edidit Benedictus XIV. insertam tom. 1. sui Bullarii, num. 89. cuius initium est inter omnia. Ex qua pauca excerpto, & infra subiec-
cio. (a)

(a) I., Ordientes itaque à negotiis fidei, sine qua impossibile est placere Deo, omnibus, & singulis istius Regni Fideibus, qui Ecclesia catholicæ communionem reficeret cupiant, districte, precipitum, & jubemus ut caveant, ne ad occulandum, quum licitum & necesse est aliquando christiane Religionis professionem, aliqui faciant, aut admittant, contra Evangelica præcepta, & instituta; praetertim vero, que protestationem includunt Mahometicas factas; idemque si circumscriptionem suscepissent, sciant quod Christus ipsis, Apostolo attestante, nihil proderit. Nomina Turtica, quorum nec memores esse deberent, per labia sua assumere: abominanda infidelium tempa, que Moscheas vocant, frequentare: ecclesiasticorum jejuniorum dies carnium ei profanare, & haec eo fine, ut Mahometani credantur, prorsus devinent. Hæc enim omnia, eti fides Christi in corde teneatur, fieri nequeant, sine Mahometis errorum simulatione, sinceritati christiana contraria, que mendacum in re gravissima continet, & virtualem fidei negationem, maxima cum Dei injurya, proximique scandalo includit.

II., Multo verò magis quam à publica potestate interrogantur, illicitum sibi esse sciant Mahometicas factas se additos profiteri; sed illud noverint eis tempus quo eos oportet, sument scutum fidei, non solidum corde credere ad justitiam, sed etiam ore Christum confiteri ad salutem: alioquin si cum coram omnibus negare ausi fuerint, & ipse negabit eos coram Patre suo.

III., Impius pariter, & illicitus est illorum Servi Christianorum abusus qui, ex hac vita mifrat, cadavera sua Turcarum sepulturam mandari cum istorum absentiā, & Mahometicis adhuc bitis ritibus permittunt, aut jubent. Etenim si Christus in vita erubescere minime debent, quanto

CAPUT VII.

De infidelitate, cuiusque variis speciebus virtutis fidis oppositis.

I. **T**ercia infidelitas. **N**egativa, quæ est mera carentia, ut sic dicatur fides in eo qui nullo modo fidem audivit. Hæc peccatum non est, sed peccati pena. Quare damnata sunt thesæ, si: *Infidelitas puræ negativa, in quibus Christus non est predicator: peccatum est.* Altera infidelitas est privativa. Hæc positivæ resultat fidelis predicatione, recusatque fides suscipere. Tertia est infidelitas positiva contraria in eo qui non modo fidelis lumini, & predicatione oculos claudit, verum etiam erroris vera fidelis contrarios obscurat de fendi. Hæc infidelitas contraria triple est: Paganismus, Judaismus, Hereticismus. Dicitur autem Paganismus error voluntarius resistentes fidei nondum suscepentes. Ad Paganissimum reducuntur Atheismus, Deismus, & Mahometismus. Judaismus est error contra fidem suscepientem in figura. Hereticismus est error cum pertinacia resistens in manifestacione publica fidei suscepentes.

II. QUÆST. I. *Tolerantie infideles licet queant inter Catholicos?* RESP. Absolutè, & præcilio omni respectu hac tolerancia illicita videatur. Spes majoris boni, communæ utilitatis, & majoris malit vitandi inducere Principes potest ut in suis ditioribus infideles tolerent, si nullum fidei præjudicium inferant. Hæretorum tolerantia majorem postulant cauam.

III. QUÆST. II. *Potest ne Ecclesia auf seipsa immediata, aut Principio ope infideles non subdit ad fidem suscipiendam cogere?* RESP. Negat communis sententia cum S. Thoma 2.2. q. 10. art. 3. & eniuit ex D. Paulô 1. Cor. 5. ajet: *Quid mihi de his qui foris sunt iudicare? Quare infideles non subditus neque ad audiendum Evangelii predicationem compellere Ecclesia potest: quia si neque costringere cogere ad fidem suscipiendam, neque potest illos compellere ad eam audiendum. Si vero de Judæis subditis ferme sit, potest illos compellere ad audiendum Evangelium, quia de Judæis peculiaris ratio viget. Hi enim in figura, & in promissionibus veteris legis, quam*

, minus quam ejusdem tremendo iudicio sustendi sunt; ne & ipse eosdem coram eterno suo Patre erubescat.

IV. „Munus itaque Episcoporum, Parochorum, & Missionariorum erit, serio Christianos illos qui supradicta, cum ingenti fidei iniuria, nefarie prælumunt, docere, & admonere, quod frustra sibi de Christianæ legis custodia, & zelo, de quæ filiorum in eadem educatione blandiantur: quoniam vel in uno istorum deficiens, facti sunt omnium rei. Itaque ipsi aperte denuntiant, quod quicquid metu cujuslibet potestatis, vel temporalium amictendorum formidine, fidem suam pro dit, iam Dei super se provocat, seque, nisi respiccat, ab omni salutis spe extraneum reddit: quoniam magis timet hominem quam Deum, & momentaneo refinere, quam eterna acquirere, mault. Si qui autem obliniasi in hujusmodi via impiorum pergit, velut, incapaces erunt Sacramentorum in vita, & si impenitentes deceperint, suffragiorum post mortem; ad quæ nullus Ecclesiæ minister illos admittere præsumat; aliquoquin à proprio Episcopo canonisca poenis ad precriptionem etiam supradicti Albani Concilii, plectendus erit.“

V. „Arcenda patitur à Sacramentis Ecclesie sunt illæ mulieres quæ nupisatum nomine in Turciam contumeliam admisere velut Christianæ Religionis profisionem, ibi vitam agunt ab omnibus Religionis exercito remotam; siveque à Pastoribus deminuandam est, ne salutis eternæ fiduciaria collectent in ea fide, quam sine operibus mortuam, in corde tantum utiliter conservare posse sibi persuadent.“

Diff. I. de Fide, & Spe. Cap. VIII. & IX.

Sicut balneum ingredi. 5. Medicinas ab illis accipere. 6. Illorum medicis uti. 7. Judæorum filios à Christians nutriti. 8. Famulatum illis exhibentes. 9. Servitius iugis se illis subdere. 10. Illos legatarios instituire.

IV. Ad primum casum quod attinet, ea habitatione prohibetur quæ veram familiaritatem praefuerint. Servos habere Judæos, & Saracenos verum Christians absolute non est ad opera laboriosi, eodem tamen domine reuincere non expedit ob familiaritatis speciem. Accedens ad Ju dæorum convivia vetitus est, quod Judæi cibos discentant, & plures ut imundos respuant. Azyma manducare ritu Judeo interdictum est, secus necessitate impellent. Ingressus in bâneum ex condito vetitus est, secus si casu fortuito id eveniat. In quinto & sexto capitulo prohibetur accessu Medicos Judæos ad Christianorum curam, necessitate urgente sublara. Quod dicitur de Medico, idem de Chirurgo Judeo interdictum est. Laetare Judæorum filios live in dominibus Judæorum, live in dominis propriis, fermis christiani prohibiti absolute non est: quoniam utroque familiaritas intervenit. De familiatu in octavo, & nono capitulo jam est. Terras tamen Judæorum colere non prodit familiatus ratione. Quare coloni, & alli opifices non comprehenduntur sub hac prohibitione. Institutio Judæorum in hæredes, vel legatarios vetita est, live legatum, aut hereditas relinquunt universitatis, live collegii, live personis. In gravi tamen necessitate constitutis potest aliquid legari titulo eleemosynæ. Catechumeni exempli sunt ab hac lege, quia pro Catholicis habentur.

CAPUT IX.

De brevi, & apostasia à fide, & penit in breviter latice.

I. **H**æres est error intellectus voluntarius, & pertinax contra aliquam veritatem fidei catholicæ, in to quæ fidem recepit. Dicitur error intellectus, quia fides in intellectu resedit, atque adeo in intellectu quoque error idem contrarius reperi debet. **V**oluntarius, quia sine libertate peccatum nullum. **P**ertinax, quia cum habeat electionem significet, requirit obstinatum in errore deliberationem. Ut quis pertinax dicatur, oportet ut sciens, & advertens aliquem errorem deliberare tenet contra definitionem Ecclesie catholicae. Quare sicut ad veram fidem requiriunt conditione Ecclesiæ proponentes, ita ad veram hærem exigunt ejusdem Ecclesiæ contemptio. Non requiritur tamen ut quis directe contemnet Ecclesiæ velit, sed sit est quod sciat. Se teneat errorum contra Ecclesiæ definitionem. Pertinacia haec accipitur pro deliberata electione voluntatis, live ex infirmitate, live ex furoris impetu oritur: nec necessaria est mora, sed temporis mouimento crimen hæresis: sicut & alia crimina, patrare quis potest. *In eo qui fidem recipit.* Error in eo qui nideat catholicam non recipit, infidelem, paganum, judæum, secus hegemonum confutare valer.

57

II. **D**uplex hæresis, alia formalis, alia materialis. Formalis illa est quam nunc definita. Materialis est, cum quis aliquid contra fidem credit, aut profert, ignorans illud ad fidem pertinere. Si ignorantia sit invincibilis, hæresis materialis est finis culpa; si vincibilis, cum culpa dummodo tamen error non sit affectus ob finem liberius obloquendi, & vivendi, aut contradicendi Ecclesiæ autoritati: quoniam tunc est hæresis formalis. Hæresis quoque materialis est, cum quis exteriori errore pronuntiat contra fidem, abique interno consensu. Rursus dividitur hæresis in mentali, seu mere internam, atque in internam simul, & externam. Illa internam, & animum sit, & nullo exteriori signo manifestatur. Quando vero exteriori prodit, tunc est interna simul & externa. Rursus hæresis formalis interna simul, & externa dividitur in eam, quæ est manifesta per se, & quæ etiam publica dici solet, quæque non modo lignis, verbisque prolatæ est, sed etiam coram pluribus audiencibus; & in eam quæ est occulta per accidentem, quæ etiam privata appellatur, quæ licet verbi, & signi, exteriori prolatæ est, id tamen evente nemini audiente, aut vidente. Denique alia est affirmativa, dum qui errorem contra fidem mente conceptum verbo, signo palam proficeret coram omnibus: & alia negativa, cum quis de hæresi juridice convictus, hæresim suam faceri pertinaciter recusat.

III. QUÆST. I. *Utrum dubius in fide hæresis habendus sit?* RESP. Disputant in utramque partem Theologi; sed disedium de voce potius est quam de re. Convenit penes omnes dubium ex infinitate ortum hæresim non sapere, neque hæreticum constituire. De solo dubio pertinaciæ quæstio est. Si dubium juxta metaphysicæ leges spectetur: iuxta quas intellectus sufficiens manens & anceps, nullum assensum, vel diffusum elicet, tunc non esse sic dubitantes hæreticum certum est. Verum quia in præceptu contingere vix, ac ne vix quidem potest aliquem pertinaciter dubitare quin aliquod iudicium reflexum ferat, quo judicet res fidei dubias esse; idcirco in præceptu hæretici communiter sunt qui pertinaci animo de rebus fidei dubitant. Hæresis ortum est commune axioma: *Dubius in fide infidelis est.* Qui dubitant ob difficultates quæ in fide articulis insurgunt, aque harum difficultatum pondere presi imperanti suspensionem assensum, peccant adversus fidem: quoniam dum deliberare assentum cohident, eo ipso, sin explicitè, re ipsa tamen approbant difficultatum momenta contra fidem: contemnunt definitionem Ecclesie, quam sciunt talen articulam definitam, & proprio iudicio res fidei metiri audent. Si vero id est intellectum ab articulorum fidei contemplatione abstrahunt, ut defatigacionem declinet, & laborem, & à periculo dubitandi se subducant, nullo modo peccant. Qui his angustiis se exagitatum fent, actus fidei eliciat, & à conflictu delistar. Spectanda semper est dubitantis indeoles, & statutus. Si quidem

duo.

dubitat, scrupulis angatur, dubitaciones floccat facias, & alio mentem divertat. Qui deliberat dubitat ob difficultates que sibi occurrit, patiens corrigi, non ob auctoritatem Ecclesie, sed ob rationes, quibus sicut fatis suis difficultatibus, tamquam hereticus habendus est. Quoniam is nec Deus, nec Ecclesie definiunt talem articulum à Deo esse, fidem adhibet; sed unicè proprio cerebro fidit.

IV. QUÆST. II. Quid sit apostasia? RESP. Apostolia est, recedit hominis baptizati à tota fide, ut ait S. Thomas 2. 1. q. 12. art. 1. Apostata dicitur ab heretico. Hic enim unam aliquam veritatem evangelicam sciens, & perniciem denerat, plures alias admisit, & Christum, atque eum Religionem se proficeri jactat; Apostata vero Christo, & eum universa Religionem nuntium remittit, ut patet in Juliano Apostata. Apostata quoque vocantur qui alioquin, quem profisi sunt, ordine redudent. At isti eo ipso a christiana Religione non deficiunt.

V. QUÆST. III. Quoniam sunt peccata in hereticis latentes? RESP. Duo sunt peccatum genera. Primum peccatum genus spirituale est, nempe excommunicatio, irregularitas, privatio, porcatus spirituali in illis qui facilius fuit addicti. Quarta peccata est privatio dignitatum, & beneficiorum, ac inhabilitas ad ea in posterum obtinenda. Quinta est privatio sepulchri.

VI. Quartos sunt peccata temporales. Prima est honorum omnium confusio. Altera est infamia, qua heretici indigni quocumque honore, & dignitate evadunt. Tertia est peccata carceris. Ultima est capitis damnatio.

VII. QUÆST. IV. Quoniam subiecti penitentia latens in hereticis? RESP. Hereticus qui haeresim meriter interna concepit, recentius penitentia non subjecit, quia, ut communem fert axioma, Ecclesia non iudicat de internis. Similiter hereticus meriter externus ab his penitus immunis est, quia hic non est verus hereticus. Excommunicatio autem lata est in hereticos veros. Hoc autem in foto interiori intelligitur: nam si hereticus externus ad tribunal deferatur, judices illum ut hereticos sententia dicunt. Quilibet ergo Confessarius absolvit eum postea, qui aut meret internus, aut meret externus hereticus est. Qui vero hereticus est cum internus, cum externus, licet occultissimus, qui in proprio cubiculo, nemine praesente, haeresim mente conceperit pronuntiat, excommunicationi obnoxius est, nec valet a quo liber Confessarius absolvit. Tunc autem externa heresis est quando verba, vel signa expresse, & complecti conceptum haeresim produnt; ita ut adstantes verè concipere heresim possint. Si actio externa levis sit, non sufficit ad heresim manifestandam. Similiter verba aquivoca non sufficiunt in foto exteriori ad constitutandam heresim verè externam: hereticus internus non fit externus, si dormient in somno pronuntiant conceptum hereticum.

VIII. QUÆST. V. Lata ne excommunicatione in credentes, factores, receptatores, & defensores hereticorum? RESP. Illi dicuntur credentes, qui

erroribus hereticorum fidem adhibent, & si hanc fidem signis, & verbis prodant, subiecti excommunicationi latet in hereticos. Illi dicuntur hereticorum factores, receptatores, & defensores qui in eorumdem errores conspirant, aut opem ferunt ne comprehendendatur à iudicibus, aut in propaganda heresi auxilium porrigit: idque & omissione, ut si quis interrogatus à iudicibus revealare hereticum recularet, si cognitum propriis cultu, illum custodire neglegret: & confirmatione dum quis verbis laudat, aut auxilio juvat hereticum, ut effugiat. Receptatores, & defensores appellantur qui fugientem hereticum, aut se occultante hospitio recipiunt in propria domo, distinctione, aut regno.

IX. QUÆST. VI. Permissum ut Catholicis disputare cum hereticis? RESP. Laicos, tametsi doctis, veritatem est sive publice, sive privatim cum hereticis de rebus fidei disputationem inire. Contendunt aliqui, laicos doctos non comprehendendi in cap. *Quicunque, §. Inhibitonus de hereticis in 6. quia, inquit, dum laici docti sunt, ceteri finis legis. Contraria sententia nihil probabilius est. Si lex solos indoctos spectaret, fraudula esset, quia lege naturali indocti interdicti sunt disputare. Occurrere tamen causas posse in quibus laici valeant, immo & debent, si res ipsa docti sint, cum hereticis disputationem suscipere. Nam si hereticis concionibus, aut disputationibus tentarent Catholicos pervertere, & apti Clerici decesserent; tunc deberent in arenam defendere, & Catholicos defendere. Sub hoc decreto comprehendendunt etiam Religioni laici, cum sit eadem legis ratio.*

C A P U T X.

LIBERI

De libris prohibitis.

I. Librorum prohibitio antiqua est, & habetur in Act. cap. 19. *Muli autem ex eis qui fuerant curiosi letari, contulerunt libros, & combusserunt eorum omnibus.* Concilium Nicenum Arii libros combuti jussit, ut narrat Socrates, lib. 1. cap. 6.

II. Duplici ratione hereticorum libri prohibentur, cum ut malum seductionis impediatur, tum ut heretici confundantur. Libri heretici proscripti sunt in *Bulla Cœna.* Sub hac prohibitione non comprehendendunt libri *Judaorum, & Mahometanorum, vel Ethisicorum.* Hac prohibitio annexam habet excommunicationis penitentiam quatuor occurrentibus conditionibus. 1. Ut libri sint hereticorum. 2. Ut hereticum doceant, aut de Religione tractent. 3. Ut scienter legantur, retineantur, vel imprimantur. 4. Ut absque autoritate sancti Pontificis id fiat. Illi libri de Religione tractant qui exponunt Scripturam facram, & Theologiam; qui res Monachorum, Clericorum, Sanctorum cultum, & ritus interpretantur; lecius qui res philosophicas, historicas, aliasque inferiores atque veriant.

III. Qui legit librum auctoris catholicus in quo essent descripsi errores hereticorum, penitentia Bullæ non subjecit, quia liber non hereticus, sed

ca-

catholicus est. Idem dicendum de legente librum auctoris catholicus in quo essent ob ignorantiam aliqua heretici scripta. Nec refert quod libri hereticorum sint calamo exarati, aut typis editi. Qui legit concionem, orationem, epistolam, disputationem heretici continentem heresim, subjecit Bullæ penit., quidquid in oppositum docet Sanchez. Quarè non est admittenda opinio P. Sporer, qui cum Sanchez, Layman, & aliis docet, non existere excommunicationem illum qui legere scripturam heretici iniuste decem follis. Datur tamen parvitas materia in hac lectione. Quoniam hac? Azorium unum, vel alterum ve; siculum assignat; Suarez duas, aut tres lineas; Sanchez folii paginam; Fagundez paginam cum diuidia assignat; & quique pro arbitrio loquitur. Designata certa regula nequit. Deliberata lectio culpa veniali non carerit. Quarè unica & tuta via est omnino abstinentia ab hac lectione. Spectante ratiōne sunt circumstantiae personae legentis, rei quæ legitur, & alla ejusmodi, ut definiti culpe gravitas posite.

IV. Qui legit librum heretici, qui nullo modo de Religione tractat, non subjecit penitentia latens in *Bulla Cœna.* Libri tamen Hereticarum, Lutheri, Calvini, aliorumque omnes in quacumque alia, nisi discrimen contingat, & correccio facta sit.

C A P U T XI.

Virtutis spei theologica notio, obiectum, subjectum, & tempus quo urgat obligatio.

I. QUÆST. I. Quid sit spei theologica? RESP.

Est virtus supernaturalis, qua voluntas humana seruat eternam beatitudinem Dei auxilio obtinendam. Dicitur virtus supernaturalis, quia vel accipitur pro habitu, qui à Deo infunditur, vel sumitur pro actu, qui vi divinae gratiae elicetur. Alia particulae distinguunt spem ab aliis virtutibus theologis: proprium quippe spei est Deum attingere prout et beatitudine nostra aeterna, quam propriis virtibus afferqui non valimus: idcirco additur *Dei auxilio obtinendam.*

II. Obiectum spei duplex, materiale, & formale. Illud est Deus possidendum, & dicitur obiectum materiale primarium. Illud, seu formale est Deus ipse ut omnipotens, seu omnipotenter auxiliatrix. Obiectum secundarium sunt auxilia divina, bona opera gratiarum vel parta, item bona temporalia, quatenus illarum usus per gratiam bonus ad eternam beatitudinem vim sternit. Fundamenta itaque spei christiana sunt Dei omnipotencia, ejusdem misericordia, & immensa Christi Domini merita. Frequentia itaque reperient nobis est ex imo cordis nostris: *Ego in misericordia tua speravi;* Psalm. 12. *Deus meus, adjutor meus,* & *sperabo in eum;* Psalm. 17. illudque ante oculos habendum: *Ego protector tuus sum,* & *marces tua magna nimis;* Gen. 10. Macte igitur animo in spe vita aeterna, quam proposita, qui non monitor, Deus: ad Tit. 3.

III. Subjectum spei non sunt neque beatitudines, neque damnati, neque heretici. De beatis damnatisque nullum dissidium. In hereticis sicut non est fides theologica, ita neque spes. In foliis ita-

Itaque Catholicis, aut degentibus in via, aut commorantibus in Purgatorio reperitur spes theologiae. Licet enim securè illæ animæ sint premi obtinendi, ables tamen præsumptione.

IV. QUÆST. II. Daturne spei præceptum? RESP. Adhærmant omnes, & perspicuè illud Scriptura sanctæ imponunt. Sperare in Domino. Immò, ut subdit Propheta, vita fidelium vita spei est. Quoniam tu Domine finzat artere in spe confitisti me. Psal. 4. Quid enim est vita, seu potius peregrinatio nostra, nisi via ad Patriam? Illuc vota nostra confipere omnia debent. Hanc veritatem definit Tridentinum sif. 6. cap. 6. & Alexander VII. damnum fuit sequentem thesim: Homo nullo unquam vite sua tempore tenuerit eliceret aliud fideli spei, & charitatis ex vi præceptorum ad eas virtutes pertinentium. Obligat hoc præceptum, cum primum resulteret rationis lumen, & quidem per le, scit & cum excedunt de hoc mundo est. Urget denique per se præceptum istud ad frequentandos hujusmodi virtutis actus. Plures docent, nullum esse tempus determinatum in quo ejusmodi præceptum urgat. Quia ratione affecti à viris christianis tantum paradoxo possunt, sane non percipi. Vix christiani recitare sincerè orationem dominicalem valent, quin elicant actus spei. Per accidens urgat præceptum istud quoties gravis tentatio animum pulsat contra spem; cum Sacramentum penitentie peragendum est; quando urgent præcepta charitatis, & orationis, &c.

V. Spem comitarum timor, qui est fuga mali ardui, quod vitari facile nequit. Dividitur in filiale, initiale, servile, & mundanum, qui turpis est. Servilis est bonus, quem Deus Matth. 20. fudet. Timete eum qui periret corpori, & animam perdere in gehennam. Timo iste à Spiritu sancto est, non tamen est donum Spiritus sancti. Timor vero filialis & castus donum est Spiritus sancti, sicut & timor initialis, qui non distinguitur à primo nisi tanquam imperfictum à perfetto.

VI. QUÆST. III. Daturne timoris præceptum? RESP. Adhærmant omnes. Pater ex Scriptura sancta. Deut. cap. 10. inquit Deus: Et nunc, Israhel, quid Dominus tuus peccat à te, nisi ut times Dominum tuum? Et David Ps. 33. Timete Dominum omnium sancti eius. Præceptum istud peculiare est.

VII. QUÆST. IV. Quoniam sunt vita spei utroque? RESP. Sunt desperatio, & præsumptio. Desperatio describitur, quod sit voluntas efficax abiciendi salutem aeternam ex divina misericordia consequndam. Gravissimum peccatum est: male quippe senti de divina misericordia.

VIII. Præsumptio est perverba, seu inordinata confidititia in divinam misericordiam. Grave peccatum est, & in illud frequentius quam in desperatione incident peccatores, qui confidunt gloriari aeternam se affectuoso sine jejunis, sine carnis consciatione, & absque laboriosis operibus. Quare Christiani illi qui vitam ducunt in ludis, in convivis, in solatis, in promiscuis virorum, & mulierum conversationibus, non sperant in Deum, sed Deum tentant; & quamvis non peccent peccatum præsumptionis propriè dicitur, que conjuncta cum heresi est, sunt tamen

in continuo peccato incuria propria salutis eterne. Perseverant in peccatis ex nimia fiducia in divinam misericordiam. Hec sola crassa negligencia, haec stupida torpido, & indolentia in gravissimo eterne salutis negotio, grave peccatum est. Diuturna perseverantia in peccatis ex spe divine misericordia supplicium est divina vindicta, qua spargit poenales cæcitatibus super illicitas cupiditates.

DISSERTATIO II.

De Charitate erga Deum.

U

ltimum inter virtutes Theologicas locum occupat charitas, quia cardinem finis, & meta est. Hec est vinculum christianæ perfectionis, sine qua nihil prolunt cetera, & cum qua omnia prolunt ad vitam aeternam. Sed quod lugeri satis non potest, non pauci Casuistæ hanc præ ceteris virtutibus suis laxis opinionibus quasi existigunt, & ejusdem exercitum ad nihil ferè redigere pertinentarunt, ut ex sequentibus thesibus palam fieri.

CAPUT I.

Census propositionum præscriptarum.

I. Alexander VII. quinque supra quadraginta propositiones proscriptis, quarum prima ejusmodi est. Homo nullo unquam vita sua tempore tenuerit eliceret aliud fideli, spei, & charitatis ex vi præceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium.